[image: image1.png]

Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Восьмой созыв
Тридцать шестое заседание
РЕШЕНИЕ

от 25.12.2025 № 290
г. Ирбит

О бюджете Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

  на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», пункта 2 части 2 статьи 22 Устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, решения Думы Муниципального образования город Ирбит от 29 октября 2020 года № 245                   «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области» (в редакции решения Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 28.10.2021 № 337) Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

РЕШИЛА:
1. Утвердить общий объем доходов бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее - местного бюджета):

1) 3 694 504 927,87 рубля на 2026 год, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета 2 271 371 927,87 рубля;

2) 3 313 332 027,87 рубля на 2027 год, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета 2 178 543 027,87 рубля;

3) 4 522 546 600 рублей на 2028 год, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета 3 335 144 600 рублей.

2. Утвердить общий объем расходов местного бюджета:

1)  3 715 504 927,87 рубля на 2026 год;

2)  3 313 332 027,87 рубля,  в  том  числе  общий  объем  условно утвержденных расходов – 40 000 000 рублей, на 2027 год;

3) 4 522 546 600 рублей,  в  том  числе  общий  объем  условно утвержденных расходов – 70 000 000 рублей, на 2028 год.
3. Утвердить дефицит местного бюджета:

1) 21 000 000 рублей на 2026 год.

4.   Утвердить свод доходов местного бюджета на 2026 год (приложение 1).

5. Утвердить свод доходов местного бюджета на 2027 и 2028 годы       (приложение 2).

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2026 год (приложение 3).

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2027 и 2028 годы (приложение 4).

8. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета
на 2026 год (приложение 5).

9. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета
на 2027 и 2028 годы (приложение 6).

10. Утвердить перечень и объемы финансирования муниципальных программ Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, подлежащих реализации в 2026 году (приложение 7).

11. Утвердить перечень и объемы финансирования муниципальных программ Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, подлежащих реализации в 2027 и 2028 годах (приложение 8).

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:

1) 357 743 200 рублей на 2026 год;

2) 169 500 000 рублей на 2027 год;

3) 86 000 000 рублей на 2028 год.

13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из местного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:

1) 5 241 000 рублей на 2026 год;

2) 3 759 000 рублей на 2027 год;

3) 3 759 000 рублей на 2028 год.
14. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:

1) по состоянию на 1 января 2027 года – 38 428 571,45 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – 0 рублей;

2) по состоянию на 1 января 2028 года – 21 214 285,74 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – 0 рублей;

3) по состоянию на 1 января 2029 года – 6 000 000 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа «город Ирбит» Свердловской области – 0 рублей.

15. Утвердить объем расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:

1) 150 000 рублей на 2026 год;

2) 150 000 рублей на 2027 год;

3) 150 000 рублей на 2028 год.

16. Утвердить размер Резервного фонда администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:

1) 3 500 000 рублей на 2026 год;

2) 5 000 000 рублей на 2027 год;

3) 5 000 000 рублей на 2028 год.
17. Утвердить свод источников финансирования дефицита местного бюджета на 2026 год (приложение 9).

18. Утвердить свод источников финансирования дефицита местного бюджета на 2027 и 2028 годы (приложение 10).

19. Установить, что:

1) в 2026 году муниципальные внутренние заимствования Городского округа «город Ирбит» Свердловской области осуществляются администрацией Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2026 год (приложение 11);

2) в 2027 и 2028 годах муниципальные внутренние заимствования Городского округа «город Ирбит» Свердловской области осуществляются администрацией Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2027 и 2028 годы (приложение 12).
20. Утвердить нормативы распределения доходов, мобилизуемых на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, нормативы распределения по которым не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации и  Свердловской области, на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 13).
21. Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в валюте Российской Федерации по возможным гарантийным случаям на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы не предусмотрены.

22.  Установить, что:
1) в 2026 году перечисление в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, производится в размере 5 процентов прибыли, полученной за 2025 год;

2) в 2027 и 2028 годах перечисление в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, производится в размере 5 процентов прибыли, полученной за 2026 и 2027 годы соответственно.

23. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями, предоставляются из местного бюджета  в случаях, предусмотренных приложениями 3-6 к настоящему Решению, и в порядках, принимаемых администрацией Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим решением.

24. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года решение Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 26.12.2024 № 202 «О бюджете Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

25.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

26. Нормативные правовые акты Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и правовые акты администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области подлежат приведению в соответствие с настоящим решением.

27. Опубликовать настоящее решение в Ирбитской общественно-политической газете «Восход».
	Председатель Думы

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
П.Н. Томшин
	Глава Городского округа

«город Ирбит»

Свердловской области
Н.В. Юдин